
ГАКРИЗИ МУ КАРР ИЗ И РАСМЙ
ба диссертатсияи Сатторов Ь^обилдон Абдулхакимович дар мавзуи 
«Назорат ва идоракунии тайёрии касбии донишдуёни самти математика 
дар муассисахои тахсилоти олии касбй дар шароити муосир» барои 
дарёфти дарадаи илмии номзади илмхри педагогй аз руйи ихтисоси 
5.3.10. -  Назария ва технологияи тахсилоти касбй (фанхои табий-риёзй) 
(5.3.10.1. -  Назария ва технологияи таълими математика)

Мутобикати мавзуъ ва мухтавои диссертатсия ба шиносномаи 
ихтисоси илмй. Мавзуъ ва мазмуну мундаридаи диссертатсия ба 
шиносномаи ихтисоси илмии 5.3.10. -  Назария ва технологияи тахсилоти 
касбй (фанзой табий-риёзй) (5.3.10.1. -  Назария ва технологияи таълими 
математика), мувофих мебошад. Хдмзамон, таххих ба талаботи фехристи 
ихтисосхое, ки аз руйи онхо* дар Чумхурии Тодикистон дарада ва унвонхои 
илмй дода мешавад ва бо харори раёсати Комиссияи олии аттестатсионии 
назди Президента Чумхурии Тодикистон тасдих шудааст, давобгу мебошад.

Мубрамии мавзуи таххих. Мубрамии мавзуи таххих дар он зохир 
мегардад, ки масъалаи таххихнамудаи Сатторов Крбилдон Абдулхакимович 
дар шароити босуръатонаи илму техника барои МТОК-и Чумхурии 
Тодикистон аз масоили аввалиндарада ва мухимми баланд бардоштани 
тайёрии касбии донишдуёни самти математика махсуб ёфта, аз ин дидгох 
унвонду мавзуи хеле мубрам - назорат ва идоракунии тайёрии касбии 
донишдуёни самти математика дар МТОК дар шароити муосирро барои 
пажухиши диссертатсионй интихоб намудааст.

Хдмзамон, мубрамии мавзуъ аз зарурати таъмини сифати баланди 
тахсилот, инкишофи салохиятхои касбии мутобих ба талаботи домеа ва 
бозори мехнат, коркарди роху усулхои фаъоли таълимй, гузаронидани 
мониторинги сифати тахсилот, дорй намудани шаклхои нави назорат ва 
идоракунии тайёрии касбй бармеояд.

Муаллиф зарурати таххихи мавзуи мазкурро ба махсаду хадафхои 
низоми маорифи кишвар ва барномахои давлатии соха «Стратегияи миллии

л - ^
рутттди маорифи Чумхурии Тодикистон барои давраи то соли 2030», эълон 
гардидани солхои 2020-2040 «Бистсолаи омузиш ва рушди фанхои 
табиатшиносй, дахих ва риёзй дар сохаи илму маориф» ва дигар барномахои 
давлатии сохавй асос намуда, натидахои илмии бадастовардаро ба таври 
мушаххас дар диссертатсия нишон додааст.

Дар баробари хабули хамагуна барномахои давлатй оид ба рушди 
фанхои табиатшиносй, дахих ва риёзй нахшаи чорабинихо дар муассисахои 
таълимии хама зинахои тахсилот тахия шуда, амалй гардида истодаанд. Дар
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ин замина, мутахассисонро зарур аст, ки аз руйи барномахри кабулшудаи 
давлатй фаъолият намуда, хамаи вазифахои дар он дардёфтаро мардила ба 
мархила амалй намоянд, зеро омода ва тайёр намудани мутахассисони самти 
математика кори сахд набуда, масъалаи мубрами руз ба шумор рафта, самти 
махсуси тахдиди муаллифро ташкил медихад.

Диссертант зимни тахлилу баррасии мавзуъ омода намудани 
мутахассисони баландихтисоси самти математикаро дар шароити муосир аз 
фаъолият ва хаёти иктисодй, идтимой, сиёсй ва мадании давлату хукумат 
вобаста медонад. Дар заминай равандхои дар боло зикргардида, мархилахои 
омузиши фанхои равняй математикиро дар Чумхурии Тодикистон ба инобат 
гирифтан ба максад мувофик; аст.

Тахлили вохеъбинонаи му ал лиф проблемаи тайёрии касбии донишдуён 
зарурати дустудуйи роххои нави халли масъаларо муайян мекунад. Хднгоми 
истифодаи технологияхои иттилоотй барои рушди шахсият ва ташаккули 
сифатхои касбии донишду имконияти зиёд ба вудуд меоянд. Бо вудуди ин, 
муаллиф дар шароити муосир яке аз мушкилоти асосиро дар низоми таълим 
-  махдуд будани будаи вакти барои тахсилоти олй дудошуда ва якбора 
афзудани хадми маълумоти умумии илмй ва касбй (тахассусй)-ро, ки барои 
фаъолияти эдодии мутахассиси оянда дар сохаи интихобшуда заруриро 
ташкил медихад, медонад. Хдмзамон, натидаи дарки ин масъала ва зарурати 
халли он тахияи стандартхои нави давлатии тахсилоти олии касбй мебошад. 
Дар шароити рушди домеаи иттилоотй истифодаи имконияти технологияи 
иттилоотию коммуникатсионй дар дараёни таълим ба афзоиши хадми 
маълумоту маводи илмй, аз думла, нашри номгуйи адабиёти таълимй оварда 
мерасонад.

Дар чунин шароити барзиёдии маводи илмии назариявй тайёрии 
касбии донишдуёни муассисахои тахсилоти олии касбй на танхо бо назария, 
балки бо методикаи амалисозии раванди таълим таъмин намудани 
донишдуёнро дар назар дорад. Агар азхудкунии методикаи раванди таълим 
ба тайёрии касбии донишдуён ба таври зарурй дохил карда шуда бошад, 
тайёрй ба амалй .тар дон дан и раванди таълим бо азхуд кардани методикаи 
таълими фанхои ин ё он илм аз руйи ихтисоси интихобшуда алокаманд аст.

Бо дарназардошти гуфтахои боло, мавзуи интихобшуда саривакдй, 
мубрам ва аз дихати илмй асоснок буда, ба халли як каттор масъалахои 
мухимми назариявй ва амалии тахсилоти муосир равона гардидааст.

Дарадаи навгонии натидахо дар диссертатсия ва нуктахои илмие, 
ки ба химоя пешниход мешаванд. Навгонии илмии тахкщ дар он ифода 
меёбад, ки дар диссертатсия бори аввал шаклхои муосири назорат ва 
идоракунй, роххои баланд бардоштани тайёрии касбй, истифодаи методхои
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фаъоли таълимй бо истифода аз технологиям иттилоотй-коммуникатсионй 
зимни низоми таълими босалохият миёни донишдуёни самти математика 
асоснок карда шудааст. Муаллиф бо такя ба тадлили амик;и шаклхои назорат 
ва идоракунии низоми тахсилоти олии касбй дар Чумхурии Тодикистон, 
роххои баланд бардоштани тайёрии касбии донишдуёни самти математикаро 
дар шароити муосир дар диссертатсия ба таври мушаххас баён намуда, 
имконияти баланд бардоштани самаранокии раванди таълимро исбот 
намудааст.

Муаллиф дар натидаи тахлилу баррасии низоми таълим ва шаклхои 
назорат ва идоракунии тайёрии касбии донишдуёни самти математика ба 
натидахои назаррас ноил мегардад, ки ба баланд бардоштани тайёрии касбии 
донишдуёни самти математика надши асосй дорад:

-асосхои методии тайёрии касбии донишдуёни самти математика дар 
муассисахои тахсилоти олии касбй муайян карда шуд;

- асоснок карда шуд, ки дар накдтхои таълимй зиёд намудани микдори 
фанхои таълимии тахассусй ва соатхои таълимй бо нигох доштани 
муттасилии фанхо дар баланд бардоштани тайёрии касбии донишдуён 
мусоидат менамояд;

-роххои назорат ва баланд бардоштани тайёрии касбии донишдуёни 
ихтисосхои самти математика муайян карда шуд;

-дастури таълимии намунавй аз фанни алгебра ва назарияи ададхо 
мувофих бо низоми таълими босалохият тахия карда шуд, ки истифода аз он 
дар тайёрии донишдуён-омузгорони ояндаи самти математика муфид хохад 
буд;

- сабабу омилхои мусбат ва манфии вазъи таълими курси математика дар 
раванди омодакунии мутахассисони ихтисосхои самти математика муайян 
карда шуд;

-вобаста ба баланд бардоштани тайёрии касбии донишдуёни самти 
математика меъёру нишондодхо оид таълими босалохият муайян карда шуд.

Муаллиф Сатторов I .̂A. зимни омузиши мавзуи мазкур нуктахои 
илмии зеринро бадимоя пешниход менамояд:

-дар заминай талаботи барномахои давлатй, тахсилотй ва таълимй 
масъалаи ба таври зарурй омода намудани мутахассисони касбии самти 
математика дар замони тахаввулоти илмй-техникй, ки яке аз вазифахои 
аввалиндарадаи муассисахои тахсилоти олии касбй ва сохтору муассисахои 
сохаи маорифи думхурй ба шумор меравад, масъалаи мубрами руз мебошад;

-бо максади назорат ва идоракунии тайёрии касбии донишдуён ва 
мустахкам намудани донишхои тахассусии онхо истифодаи ТИК дар раванди 
низоми таълими босалохият, муттасил будани барномахои таълимй,
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тахсилотй ва низоми таълим дар МТМУ ва МТОК мухим ва саривадтй 
мебошад;

- ба рох мондани табодули академии донишдуёни самти математика дар 
байни МТОК-и думхурй ва донишгоххои берун аз кишвар яке аз роххои 
баланд бардоштани тайёрии касбй ва далб намудани донишдуён ба илмомузй 
дар баланд бардоштани вазъи таълими курси математика мегардад;

-меъёру нишондодхои асосии омодагй ва тайёрии касбии донишдуёни 
самти математика барои назорат ва идоракунии тайёрии касбй, инкишофи 
донишхри математикии онхо, ба даст овардани натидахои мушаххас дар 
омодасозии омузгорони оянда*мухим ва саривактй арзёбй мегарданд.

Асоснокй ва эътимоднокии хулосаю тавсияхои дар диссертатсия 
ифодаёфта. Истифодаи роххои нави назорат ва идоракунй, методхои фаъоли 
таълимй, истифодаи таълими босалохдят дар таълими фанни тахассусии 
алгебра ва назарияи ададхо, инчунин, татбики пешнихдцу тавсияхои муаллиф 
дар назария ва амалияи назорат ва идоракунии тайёрии касбии донишдуён- 
омузгорони ояндаи самти математикаро дар МТОК таъмин менамояд.

Хдмзамон, муаллиф дар раванди корх,ои илмй-тахкикй аз методхои 
тахлилй, арзёбй, мукоисавй ва бахогузории систематикй ба пуррагй истифода 
бурдааст. Илова бар ин, эътимоднокии натидахо бо истифода аз шаклхои 
нави назорат ва идоракунй, тахлили микдорй ва сифатии натидахои 
бадастомада таквият дода шудааст. Хдмзамон, методхои тахлилй, арзёбй, 
мукоисавй ва бахогузории систематикй низ ба натидахои тахкик эътимод ва 
кавигии илмй мебахшанд. Х,амин раванд имкон медихад, ки натидахо на 
танхо барои пажухиши амалй, балки барои татбики методхои омузишй ва 
такмили равандхои таълимй дар МТОК низ асоснок гарданд.

Натидахои диссертатсия дар 2 дастур ва 8 маколахои илмии нашршудаи 
муаллиф инъикос гардидаанд.

Х,адм ва сохтори диссертатсия. Мухтавои диссертатсия аз бахшхои 
«Мукаддима», «Тавсифи умумии тахкик», се боб, бахшхои «Хулосахо», 
«Руйхати адабиёти истифодашуда» ва «Фехристи интишороти илмии 
довталаби дарёфти дадаи илмй» иборат аст.

Х,адми умумии диссертатсия аз 190 сахифаи матни компютерй иборат 
буда, 28 диаграмма ва 21 дадвалро дарбар гирифтааст. Ракамгузории расму 
дадвалхо дар хар боби диссертатсия ба инобат грифта шудааст. Руйхати 
адабиёт 174 номгуйро ташкил медихад.

Дар мукаддима ахаммияти мавзуи тахкикшуда асоснок шуда, хадафу 
вазифахо, дарадаи омузиши тахкик, объекту предмета тахкик, навгонии илмй 
ва нуктахои асосии ба химоя пешниходшаванда кайд гардидаанд.
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Боби аввали диссертатсия «Асосхои назариявй - методии назорат ва 
тайёрии касбии донишдуёни математика дар муассисахои тахсилоти олии 
касбй» номгузорй туда, ду зербоб ва хулосаро дарбар мегирад.

Муаллиф хангоми омузиш, тахлил ва баррасии боби якум муайян 
намудааст, ки то кадом андоза назорат ва идоракунии тайёрии касбии 
донишдуёни самти математика дар муассисахои тахсилоти олии касбй дар 
шароити муосир барои рушди сохаи маориф ва иктисодиёти мамлакат накдш 
асосиро мебозад. Накдг ва тархрезии накшаву барномахои таълимию 
тахсилотй ва мутобиксозии низоми таълимро ба барномахои давлатии сохаи 
маориф, дихати баланд бардоштани тайёрии касбии донишдуёни самти 
математика, масъалаи мубрам ва аввалиндарада инъикос намудааст. Бе 
дарназардошти сатхи зарурии тайёрии касбии мутахассисон, аз думла 
донишдуён-омузгорони ояндаи самти математика, рохандозй ва дар амал 
татбик намудани накшаву барномахои стратегии самти маориф, аз думла, 
«Бистолаи рушди фанхои табий, дакик ва риёзй» гайриимкон мебошад.

Боби дуюми кори диссертатсионй ба «Тахлили вазъи кунунии таълим ва 
сатхи тайёрии касбии донишдуёни самти математика дар муассисахои 
тахсилоти олии касбй дар Чумхурии Тодикистон» бахшида шуда, аз 2 зербоб 
иборат мебошад.

Муаллиф дар натидаи муайян намудани вазъи кунунии таълим ва сатхи 
тайёрии касбй донишдуёни самти математика дар ДДК ба номи А.Рудакй ва 
ДДБ ба номи Н.Хусрав идрои корхои зеринро дихати баланд бардоштани 
сатхи дониши донишдуён ва тайёрии касбии онхо саривактй медонад:

-  дастовардхои илмй, ихтисос ва замимаи дипломи хатмкарда дар 
раванди озмуни кабули омузгори фаннй ба инобат гирифта шавад;

-  ташкили дарсхои иловагй дар мактаб ба рох монда шавад;
-  бурдани хонандагон ба китобхонахои мактаб, махалла ва шахру 

нохия дар доираи дарсхои беруназсинфй;
-  ташкили махфили фаннй аз фанни математика;
-  мунтазам тахти назорати омузгорони ботадрибаи тахассусманд 

гирифтани дарсхой омузгорони навкабулшудаи фанни математика;
-  мунтазам ба озмун ва олимпиадахои гуногуни фаннй далб кардани 

хонандагон;
-  дуруст ва мунтазам ба рох мондани вохурихо ва сухбат бо падару 

модарони хонандагон;
-  хатман гузаронидани пурсиши интихоби касб дар байни хонандагон 

давоми хар соли тахсил;
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-  ташкили дарсхои фах,мондадих,й дар давраи хатми хонандагон оид ба 
низоми кредитии тах,силот ва шарту шароити тах,сил дар муассисахои 
тахсилоти олии касбй;

-  ба довталаб додани мустадилияти интихоби касб дар давраи дохил 
шудан муассисахои тахсилоти олии касбй;

-  аз руйи имконияти муассисаи таълимй ба машгулиятхои хузурии 
донишдуён бисёртар далб намудани омузгорони дорой унвон ва дарадаи 
илмидошта;

-  ба навиштани корхои сандишй, лабораторй, хатм ва махолахои 
оммавию тахассусй далб кардайш донишдуён;

-  ба дарсхои иловагй далб кардани донишдуён;
-  мунтазам ба озмун ва олимпиадахои гуногуни фаннй далб кардани 

донишдуён;
-  ба рох мондани раванди машгулиятхо бо истифодаи хамагуна 

тадхизоти иттилоотию коммуникатсионии замонавй;
-  ташкил мухити илмй дар гуруххои таълимй ва тайрахо.

Боби сеюми диссертатсия «Назорат ва идоракунии тайёрии касбии 
донишдуёни самти математика дар муассисахои тахсилоти олии касбй дар 
Чумхурии Тодикистон» номгузорй шуда, аз 3 зербоб иборат мебошад.

Муаллиф дар натидаи тахлил ва омузиши боби сеюм муайян 
намудааст, ки роххои назорат ва идоракунии сифати тайёр кардани 
омузгорони самти математика ва коркарди усулхои нав дар халли масъалахои 
математикй хан гоми тайёр кардани омузгори ояндаи самти математика 
зимни низоми таълими босалохият дар муассисахои тахсилоти олии касбии 
кишвар яке аз мавзуъхои пажухишии мухимро такозо менамояд.

Хулосаи умумии тахкиди диссертатсионй аз 8 банд иборат буда, дар 
автореферат ва диссертатсия нишон дода шудааст. Хдмзамон, муаллиф 
тахкиди мавзуи диссертатсиониро ба хадафхои низоми маорифи кишвар ва 
барномахои давлатй мувофик шумурда, надш ва мавдеи илмхои дакик, 
алалхусус, математикаро назаррас хайд намудааст.

Ахаммиятй илмй, амалй, идтисодй ва идтимоии диссертатсия. 
Муаллифи диссертатсия оид ба истифодаи амалии натидахо тавсияхои 
зерини илмиро пешиход намудааст:

1. Дар МТОК роххои назорат ва идоракунии сифати тахсилот дар асоси 
барномахои тахсилотй ва нахшаву барномахои таълимй ба рох монда шуда, 
мазмуну мундаридаи китобхои дарсй, дастуру воситахои таълимй ва 
маводхои ёрирасони дигари таълимй ба онхо мувофих карда шавад;

2. Дар раванди машгулиятхои таълимй омузгорони дарсдиханда
таълимро бо истифодаи ТИК зимни низоми таълими босалохият ба рох
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монанд, зеро ин раванд барои баланд бардоштани тайёрии касбии 
донишчуёни самти математика дар МТОК мусоидат мекунад;

3. Барои омузгорон ва донишчуёни самти математикаи МТОК имконият 
ва шароити таълимй бо мавчудияти воситахои муосири таълимй аз чумлаи 
ТИК фарохам оварда шавад, ки берун аз маштулиятхои таълимй барои ичрои 
корхои мустахилона, маштулиятхои факултативй, корхои курсй ва тахияи 
рисолаи хатм мусоидат кунад;

4. Мавзуъхои дарсии китобхои дарсй, дастуру воситахои таълимй ва 
ёрирасон вобаста ба фанхои тадрисшавандаи ихтисосхои самти математика 
ба талаботи низоми таълими босалохият мувофик карда шаванд;

5. Аз курси такмили ихтисос гузаштани омузгорони самти математика 
ба баланд бардоштани тайёрии касбии донишчуёни самти математика 
мусоидат мекунад, зеро омузгорон дар ин раванд ба методхо ва низомхои 
фаъоли муосири таълимй шинос мешаванд.

Нашри натичахои тахкик аз руйи мавзуи диссертатсия: дойр ба 
мавзуи диссертатсия муаллиф 2 дастури таълимй ва 8 номгуи маколаи илмй 
ба табъ расонидааст, ки аз ин микдор 4-то дар мачаллахои такризшавандаи 
Комиссияи олии аттестатсионии назди Президенти Чумхурии Точикистон ва 
Комиссияи олии аттестатсионии Федератсияи Россия, 4 -то дар маводди 
конференсияхои байналмилалй ва маводди конференсияхои чумхуриявию 
донишгохй интишор шудаанд.

Мутобикати барасмиятдарории диссератсия ба талаботи Комиссия.
Диссертатсияи муаллиф дар мавзуи «Назорат ва идоракунии тайёрии 

касбии донишчуёни самти математика дар муассисахои тахсилоти олии 
касбй дар шароити муосир» бо риояи мукаррароти Дастурамал оид ба 
тартиби барасмиятдарории диссертатсия, автореферата диссертатсия ва 
дигар маводи илмй, ки' бо карори Комиссияи олии аттестатсионии назди 
Президенти Чумхурии Точикистон аз 27 декабри соли 2024, тахти №493 
тасдик гардидааст, чавобгу мебошад.

Автореферат, ки аз диссертатсия бармеояд, ба талаботи Тартиби 
додани дарачахои илмй, ки бо карори Хукумати Чумхурии Точикистон аз 30 
июни соли 2021, №267 тасдик шудааст, чавобгу мебошад.

Бо вучуди бахои мусбате, ки дар такриз баён гардид, дар рисолаи 
мазкур баъзе хатохои техникй ва имлои грамматикй чой доранд:

г. Хуб мешуд, агар муаллиф дар рисолаи диссертатсионй корхои 
анчомёфтаи илмии олимони ватаниро бо корхои олимони хоричй мавриди 
мукоиса карор дода мешуд.

\\ Дар рисола мувофики максад мешуд, агар шакл ва усулхои робита ва 
хамкории муассисахои тахсилоти миёнаи умумй бо муассисахои тахсилоти
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олй оиди татбики муносибати босалохият ба таълим ба таври мушахасс 
тахкид мегардид.

33-Дар руйхати адабиёти истифодашуда, руйхати асархои олимони 
ватанй кам нишон дода шудааст.

41.Дар диссертатсия баъзе хатогидои услубй, имлой ва техникй ба назар 
мерасад, ки ислохд онхо зарур мебошад.

Эродхо ва камбудихои зикргардида, дар мадмуъ, ахаммияти назарявию 
амалии диссертатсияро коста намекунанд ва ба мухтавои кор таъсири манфй 
намерасонанд.

Дар мадмуъ диссертатсиЯи Сатторов КДбилдон Абдулхакимович, ки дар 
мавзуи «Назорат ва идоракунии тайёрии касбии донишдуёни самти 
математика дар муассисахои тахсилоти олии касбй дар шароити муосир» 
барои дарёфти дарадаи илмии номзади илмхои педагога аз руйи ихтисоси 
5.3.10. -  Назария ва технологияи тахсилоти касбй (фанхои табий-риёзй) 
(5.3.10.1. -  Назария ва технологияи таълими математика) пешниход 
гардидааст, дар сатхи баланди илмй ба андом расида, ба талаботи бандхои 31, 
33, 34 ва 35 Тартиби додани дарадахои илмй, ки бо карори Хукумати 
Думхурии Тодикистон аз 30 июни соли 2021, тахти №267 тасдид шудааст, 
мувофих буда, муаллифи он сазовори дарёфти дарадаи илмии номзади 
илмхои педагога аз руйи йхтисоси номбаршуда мебошад.

Мударризи расмй:
номзади илмхои педагога, дотсенти кафедраи 
математикаи олй ва фанхои табиатшиносии 
МДТ «Донишгохи давлатии

Шарипов Нусратулло 
Зайдуллоевич

/ / _____&в.____ соли 2026

Пирзода С.С.

Маълумот барои тамос:
734061, Думхурии Тодикистон, 
ш. Душанбе, куч. Дехотй 1/2 
Телефон: +992(37) 234-83-46 
Email: mail@ddtt.tj; tguk@mail.ru
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